

**EVALUAREA ACTIVITĂȚII DESFĂȘURATE DE CĂTRE
IPJ BOTOȘANI
ÎN CONCORDANȚĂ CU PLANUL STRATEGIC AL
AUTORITĂȚII TERITORIALE DE ORDINE PUBLICĂ
ÎN SEMESTRUL I - 2025**

Vă mulțumesc pentru oportunitatea de a prezenta, în calitate de inspector-șef al Inspectoratului de Poliție Județean Botoșani, sinteza activităților desfășurate în semestrul I 2025, în vederea îndeplinirii obiectivelor și indicatorilor de performanță stabiliți prin Planul strategic al ATOP.

În primul rând, doresc să subliniez că întreaga activitate a inspectoratului s-a desfășurat în deplin acord cu direcțiile strategice stabilite, având ca prioritate consolidarea siguranței comunității, prevenirea și combaterea criminalității, precum și întărirea cooperării interinstituționale.

În continuare, vom prezenta punctual activitățile desfășurate în vederea atingerii indicatorilor de performanță stabiliți în Planul strategic al Autorității Teritoriale de Ordine Publică."

"Pentru fiecare obiectiv strategic, Inspectoratul de Poliție Județean Botoșani a întreprins măsuri concrete, măsurabile și corelate cu nevoile reale ale comunității, în deplină concordanță cu prevederile legale și prioritățile stabilite la nivel județean și național.

I.

Un prim exemplu elocvent de implementare a obiectivelor asumate prin Planul strategic al ATOP îl reprezintă **continuarea, la nivel județean, a campaniei de prevenire a fraudelor informatice: „Siguranța ta online depinde de tine!”**

Campania a fost lansată în data de **13 decembrie 2024**, în parteneriat cu:

- Instituția Prefectului,
- Consiliul Județean – ATOP Botoșani,
- Primăria Municipiului Botoșani.

Scopul campaniei a fost acela de a informa populația cu privire la principalele riscuri existente în mediul virtual, cu accent pe:

- protejarea datelor personale și a parolelor,
- evitarea mesajelor de tip phishing,
- prevenirea întâlnirilor riscante cu persoane cunoscute online,
- gestionarea contactelor agresive sau suspecte.

O parte importantă a demersului a vizat **activități directe cu elevii**, în cadrul cărora polițiștii au discutat despre **provocările mediului virtual**, oferind recomandări clare și adaptate vârstei beneficiarilor.

Prin fondurile alocate de ATOP, au fost tipărite materiale preventive care au fost distribuite către toate UAT-urile participante la lansare, acestea urmând să disemineze informațiile în comunitățile pe care le reprezintă.

În cadrul acestei campanii au fost organizate **18 activități preventive**, fiind informați direct peste **1.200 de beneficiari**,

II. Combaterea infracțiunilor săvârșite în mediul online

Referitor la infracțiunile comise prin sisteme informatice și mijloace de plată electronice se înregistrează o **scădere de -49** față de aceeași perioadă a anului trecut, respectiv de la **145** în anul 2024, la **95** în anul 2025.

Din cele **122 cauze penale înregistrate**, din punct de vedere al infracțiunii principale sesizate, **48** de fapte constituie efectuarea de operațiuni financiare în mod fraudulos, **12** de fapte constituie accesul ilegal la un sistem informatic, **1** faptă constituie fraudă informatică, iar **61** fapte constituie înșelăciunea - săvârșită prin mijloace de comunicare on-line.

În acest domeniu, începând cu anul 2022, în vederea prevenirii și combaterii infracțiunilor săvârșite în mediul online, a fost înființat **Compartimentul Combaterea Infracțiunilor Informaticе**, în cadrul I.P.J. Botoșani – Serviciul de Investigații Criminale – Biroul de Combaterea Infracțiunilor contra Patrimoniului și Grupări Infracționale, compartiment prevăzut cu un număr de 3 funcții de ofițer de poliție.

Cu titlu de exemplu, în cursul lunii mai 2025, la nivelul I.P.J. BOTOȘANI a fost înregistrată o sesizare cu privire la faptul că *la data de 07.05.2025, în jurul orei 10:00, persoane necunoscute, pretinzând că sunt reprezentanți ai Băncii Transilvania și sub pretextul unor fraude informatice, au indus-o în eroare pe victima PVD din jud. Botoșani, în sensul că au determinat-o să instaleze pe telefon aplicația Airdroid, iar în urma accesării acesteia de la distanță de către făptuitori, au fost efectuate mai multe operațiuni financiare din contul bancar al persoanei vătămate deschis în numele Asociației pe care o administrează, în valoare totală de 1.000.000 de lei.*

Sesizarea autorităților a fost făcută în jurul orei 17:00, în aceeași zi, fiind constituită de urgență o echipă operativă, însă procesul de obținere a extrasului bancar al contului de origine a întâmpinat dificultăți cauzate de faptul că ziua de tranzacționare nu fusese încheiată, obținerea lui putând avea loc cel târziu a doua zi – lacună ce necesită analiză și remediere, în cazurile similare. În paralel, având în vedere urgența identificării traseului banilor și necesitatea blocării conturilor destinate, s-a intervenit prin canalul ARB – atât telefonic, cât și prin e-mail – către instituțiile financiare susceptibile de a fi utilizate de făptuitori, în special către Revolut. Urmare a colaborării prompte, Revolut ne-a confirmat reușita blocării contului beneficiar, în care se găsea următorul disponibil financiar, respectiv suma de 1.327.709,42 RON.

Pentru asigurarea măsurilor legale ulterioare și recuperarea prejudiciului, procurorul din cadrul PT Botoșani a dispus prin ordonanță instituirea măsurii asigurătorii a proprietății cu privire la suma de 1.327.709,42 RON, restituirea sumei de 1.000.000 de lei în contul victimei și transferul sumei de 327.709,42 de lei în subcontul unic prev. de art. 27 din Legea nr. 318/2015, deschis de ANABI, pe numele Parchetului de pe lângă Tribunalul Botoșani.

III. Reducerea riscului de victimizare și de implicare în activități infracționale a populației

În perioada analizată, activitățile preventive desfășurate de structurile specializate ale I.P.J. Botoșani au fost circumscrise priorităților stabilite la nivel național și județean, o altă direcție de acțiune fiind ***Prevenirea victimizării minorilor***;

În cadrul ***Programului de prevenire a victimizării minorilor*** au fost derulate activități atât în mediul URBAN, cât și în mediul RURAL, după cum urmează:

- **Programul “Școala Siguranței Tedi”:** organizarea a **54 sesiuni de informare**, cu participarea a **1.118 elevi**;

- **Activități informativ-preventive privind consumul de substanțe interzise:** au fost desfășurate **20 sesiuni**, în care au fost implicați **991 elevi**, activitățile fiind mediatizate prin intermediul a **5 comunicate de presă**.

- **Activități tematice privind prevenirea delincvenței juvenile și reducerea riscurilor de victimizare a minorilor**, organizate în cadrul a **48 sesiuni de informare în 30 unități de învățământ** preuniversitar și centre de zi.

IV. Campanii în vederea conștientizării consecințelor faptelor de violență, bullying, consum de droguri, alcool, tutun, dependență de jocuri de noroc și promovarea unui stil de viață sănătos

În conformitate cu prevederile **Planului Teritorial Comun de Acțiune pentru anul școlar 2024–2025**, Inspectoratului de Poliție Județean Botoșani i-au fost repartizate spre monitorizare un număr de **452 de unități de învățământ**.

Pentru creșterea gradului de siguranță în mediul școlar, în perioada analizată, polițiștii din structura de siguranță școlară au derulat activități în cadrul a **5 planuri de acțiune**, desfășurând **542 de activități informativ-preventive** (+268), cu participarea a **22.987 de elevi**, precum și **2 campanii de prevenire**.

Printre **obiectivele acestor acțiuni** se regăsesc: reducerea faptelor contravenționale și infracționale comise în rândul minorilor și în mod deosebit a actelor de violență, identificarea localurilor și a altor unități de alimentație publică care comercializează băuturi alcoolice, produse din tutun, identificarea locurilor cu risc criminogen din zona adiacentă unităților de învățământ și a celor pretabile consumului de substanțe interzise, prevenirea consumului de droguri în rândul elevilor, prevenirea și combaterea bullying-ului în unitățile de învățământ.

De asemenea, Compartimentul de Analiză și Prevenire a Criminalității a **implementat Proiectul „Fără discriminare”**, cu scopul de a preveni infracțiunile motivate de ură și discriminarea, prin creșterea gradului de conștientizare în rândul grupurilor vulnerabile și al polițiștilor care interacționează direct cu publicul.

În ceea ce privește fenomenul infracțional, în incinta și zona adiacentă unităților de învățământ au fost înregistrate **39 de infracțiuni** (-22), respectiv:

- **35 de infracțiuni** comise în incinta unităților de învățământ (+23);
- **4 infracțiuni** în zona adiacentă (+1);
- **21 de fapte** au avut loc în mediul urban (-8), iar
- **18 fapte** în mediul rural (-14).

Cele mai frecvent constatate fapte au fost cele de **lovire sau alte violențe** (art. 193 Cod penal), cu un total de **27 de infracțiuni** (-20).

Potrivit evaluării unităților de învățământ pe linia sistemelor de securitate, în anul școlar 2024 – 2025:

- pentru **325 unități** din totalul de 470 au fost întocmite **analizele de risc la securitate fizică**.
- **367** de unități sunt **dotate cu sisteme de supraveghere video**
- **235** unități de învățământ au instalat sisteme antiefracție în școli
- **127** beneficiază de **sistem de control acces**

În ceea ce privește **asigurarea pazei** în unitățile de învățământ, menționăm faptul că **78** de școli au fost asigurate cu pază. Unitățile de învățământ sunt asigurate cu pază în baza planurilor de pază aprobate de către poliție, fiind angajat personal calificat profesional pentru meseria de agent de securitate, atestat de poliție în condițiile legii.

V. Prevenirea violenței domestice și a infracțiunilor la viața sexuală;

În cadrul **Programului de prevenire a violenței domestice** a fost inițiată **Campania de prevenire a violenței în familie „Te ajutam să fii în siguranță”**, derulată în parteneriat cu **Protopopiatul Ortodox Botoșani și D.G.A.S.P.C. Botoșani**. Au fost organizate **8 activități informativ-preventive** în mediul rural și urban, având ca obiectiv conștientizarea riscurilor asociate violenței în familie și promovarea instrumentelor legale de protecție a victimelor.

În primul semestru al anului 2025, în vederea constituirii dispozitivelor pentru menținerea ordinii publice, la nivelul întregului județ, au fost folosiți, în medie, zilnic, **72(-12)** de polițiști din cadrul structurilor de ordine publică. Astfel, pe parcursul anului, au fost organizate în medie **50 (-3) patrule/zi**, dintre care **11 mixte polițist - jandarm**.

În perioada vizată, polițiștii care au acționat în cadrul dispozitivelor de menținere a ordinii și siguranței publice au intervenit la

8.679 (-1.172) evenimente,

- **3.561 (-6)** în mediul **URBAN** și
- **5.118 (-1.178)** în mediul **RURAL**,
dintre care **7.516 (- 1.279)** de apeluri semnalate prin SNUAU 112,
 - **2.908 (-441)** în mediul **URBAN** și
 - **4.608 (838)** în mediul **RURAL**.

În urma intervențiilor au fost aplanate peste **1.087 (196)** de stări conflictuale, dintre care:

- **600 (-72)** intrafamiliale;
- **209 (+22)** între grupuri și
- **278 (-146)** din alte motive.

Totodată, au fost organizate

- **3(-1)** razii,
- **129(+22)** acțiuni de amploare/ cu efective mărite,
- **195(+60)** controale directe și
- **494(-3)** controale la sistemele de pază,
- **2093(-41)** activități în unitățile de învățământ, dintre care
 - **640(-231)** activități preventive,
- **82 (-20)** participări la misiuni de ordine cu ocazia adunărilor publice pe raza județului, dintre care
 - **10 (-10)** manifestații de protest,
 - **31(-10)** manifestații sportive, culturale și
 - **20 (-1)** manifestări comemorative, religioase și
 - **21 (+1)** alte manifestări.

În cadrul activităților desfășurate, au fost constatate **454 (-102)** infracțiuni, din care **399 (-76)** în flagrant, au fost depistați **113 (-62)** minori lipsiți de supraveghere, din care **39(-47)** au fost reintegrați în mediul familial și **74 (-14)** au fost predați centrelor de ocrotire, au fost ridicate, în vederea confiscării, **50 (+39)** de arme și **2.343 (+2196)** de elemente de muniție.

VI. Prevenirea și combaterea violenței în familie

Înregistrând **517 (-98)** de infracțiuni, violența intrafamilială este o formă a criminalității cu un puternic impact atât în plan fizic, cât și emoțional, cu grave consecințe asupra dezvoltării și evoluției victimelor acestui gen de fapte.

Din analiza datelor statistice privind *infracțiunile sesizate primele 6 luni ale anului 2025* rezultă faptul că, la nivel județean, numărul faptelor de violență domestică a scăzut cu **15,9% față de primele 6 luni ale anului 2024**.

Din punct de vedere al locului comiterii faptelor de violență domestică, se constată că **220 (-25) de fapte** au fost comise în **mediul urban** și **297 (-73) de fapte** au fost comise în **mediul rural**, **un număr de 431 (-88) fapte** au fost comise **la domiciliu** și **un număr de 86 (-10) de fapte** au fost comise **în spațiul public**.

În scopul diminuării unor riscuri iminente la adresa vieții, integrității fizice ori libertății unor persoane puse în pericol printr-un act de violență domestică, structurile de poliție au desfășurat activități specifice prin care au fost emise **ordine de protecție provizorii**, statisticile relevă faptul că în cursul primelor 6 luni ale anului 2025 lucrătorii de poliție din cadrul I.P.J Botoșani au emis un număr de **168 de ordine de protecție provizorii, în scădere (-4%) față de perioada de comparație** când polițiștii au emis un număr de **175 astfel de instrumente de protecție**.

Din totalul celor 168 ordine de protecție provizorii emise în cursul perioadei analizate **168 ordine de protecție provizorii**, au fost **confirmate de către procuror**, reprezentând o rată de confirmare de **100%** și **71 ordine de protecție provizorii** au fost transformate în **ordine de protecție**

Pentru implementarea cu succes a prevederilor Legii nr. 146/2021 privind monitorizarea electronică în cadrul unor proceduri judiciare și execuțional penale, începând cu data de 01.10.2024, la nivelul județului Botoșani, a fost operaționalizat Sistemul Informatic de Monitorizare Electronică.

VII.

Criminalitatea gravă comisă cu violență

În semestrul I 2025, la nivel de inspectorat s-au înregistrat **4077 (-938)** sesizări penale, din care **2654 (-583)** sunt de natură judiciară.

Din cele 2654 (-583) infracțiuni judiciare sesizate, **1437** sunt infracțiuni contra persoanei, din care **1050 (-314)** infracțiuni contra integrității corporale sau sănătății (885 de loviri sau alte violențe, 1 vătămări corporale, 160 vătămare corporală din culpă) și **284 (-81)** de infracțiuni contra libertății persoanei (11 lipsire de libertate , 237 amenințare , 12 șantaj și 24 hărțuire).

Infracțiunile de omor și cele de tentativă de omor sesizate pe raza județului Botoșani sunt în scădere față de valorile înregistrate în anul 2025, respectiv, **1 (-4)** faptă de omor (comisă de omor comisă în mediul rural nu s-a confirmat) și **1 (-1)** faptă de tentativa de omor (comisă în mediul urban) iar loviturile cauzatoare de moarte scad de la 1 la 0 fapte.

Infracțiunile de mare violență au fost comise, astfel:

- OMOR: 1 - Avrămeni;
- LCM: 1 – Flămânzi, 1- Saveni;
- TENTATIVĂ LA OMOR: Botosani.

Criminalitatea contra patrimoniului

În semestrul I al anului **2025** la nivelul I.P.J. Botoșani **au fost sesizate 13 tâlhării**, fiind înregistrată o scădere cu (-11) față de perioada similară a anului 2024, 9 fiind reclamate ca fiind comise de **către autori necunoscuți**, iar **4 de către autori cunoscuți**.

În cazul a 6 dintre tâlhăriile comise de A.N. autorii au fost identificați, iar 3 nu s-au confirmat, fiind dispusă schimbarea încadrării juridice.

Referitor la infracțiunile sesizate în primul semestru al anului **2025**, constatăm că acestea pot fi decelată astfel:

Mediul comiterii:

- 6 urban – 1 în mun. Dorohoi, 4 în mun. Botoșani, 1 în orașul Flămânzi;
- 7 rural – 1 în satul Dorobanți, com. Nicșeni, jud. Botoșani, 1 în satul și com. Coșula, jud. Botoșani; 1 în satul și com. Mitoc, jud. Botoșani, 1 în satul Dumeni, com. George Enescu, jud. Botoșani, 1 în satul și com. Cristinești, jud. Botoșani, 1 în satul și com. Șendriceni, jud. Botoșani, 1 în satul și com. Blândești, jud. Botoșani;

Timpul comiterii:

- 9 - noaptea;
- 4 - ziua;

Locul comiterii:

- 10 – stradale;
- 3 - locuință

Autorii au folosit:

- Acte de violență – 13 ;
- Amenințări cu acte de violență – 6;

Autorii au sustras:

- Sume de bani – 7;
- Telefoane mobile – 3;
- Alte bunuri – 1 televizor;

Din analiza datelor statistice se constată că infracțiunile contra patrimoniului au scăzut cu **-331 (-18.55%)**, de la **1784** la **1453**, acestea reprezintă un procent de **34,88 %** din totalul infracțiunilor sesizate la I.P.J. Botoșani.

VIII. În domeniul prevenirii și combaterii infracțiunilor la regimul armelor și munițiilor, materialelor explozive și substanțelor periculoase în semestrul I 2025, au fost desfășurate activități specifice în cadrul a **5** acțiuni coordonate de DAESP și în cadrul a **35** de acțiuni proprii (pe linia combaterii braconajului cinegetic, respectiv pe linia descoperirii de arme și muniții deținute ilegal și a modului de păstrare și depozitare a armelor deținute în mod legal la domiciliu), fiind constatate un număr de **95 (+28)** infracțiuni, cele mai multe fiind de „*nerespectarea regimului armelor și munițiilor*” . Totodată, au fost **indisponibilizate 50 (+39) de arme și 2.343 (+2196) de elemente de muniție**.

În contextul geopolitic actual trebuie precizat faptul că până în prezent nu au existat cazuri de trafic ilicit cu arme de foc sau explozivi proveniți din Ucraina precum și faptul că nu au fost înregistrate evenimente cu astfel de obiecte provenite din zona de conflict.

IX. În primul semestru al anului 2025, structurile de poliție rutieră din cadrul I.P.J. Botoșani au desfășurat activități preventive și de control în vederea reducerii riscului rutier și creșterii disciplinei în trafic.

Astfel, la nivel județean au fost executate **146 de acțiuni (+8)**, dintre care **129 cu efective proprii (+21)** și **17 în colaborare** cu alte structuri de poliție, instituții partenere sau reprezentanți ai societății civile (-13).

În urma acestor activități, au fost constatate **359 de infracțiuni** la regimul circulației (-32), dintre care:

- **209 infracțiuni** specifice regimului rutier (-10);
- **150 infracțiuni** de altă natură (-22).

În ceea ce privește abaterile contravenționale, au fost aplicate **16.029 sancțiuni(+2.333)** și

- **reținute 1.804 permise de conducere (+78)**, dintre care
 - **1.621 în vederea suspendării dreptului de a conduce (+137);**
 - **117 permise anulate (-16);**
 - **8 permise retrase medical (-1).**

Situația accidentelor rutiere

În perioada analizată, pe raza județului Botoșani s-au înregistrat **181 de accidente rutiere** soldate cu victime omenești, în scădere cu 8 față de perioada similară a anului precedent.

Principalele cauze generatoare ale accidentelor grave au fost: abaterile comise de bicicliști, traversarea neregulamentară de către pietoni, viteza nelegală sau neadaptată, neacordarea de prioritate pietoni sau vehiculelor.

X. Criminalitatea în domeniul silvic

În scopul menținerii integrității fondului forestier național și pentru prevenirea și combaterea faptelor ilegale îndreptate împotriva pădurii și a personalului silvic, au fost organizate

43 (-38) de controale, fiind verificate **220 (+2)** obiective, activități în care au fost implicați toți partenerii instituționali de la nivelul județului (Garda Forestieră, Direcția Silvică).

În cadrul activităților menționate au fost constatate și aplicate **62** sancțiuni contravenționale la legislația silvică, în valoare de **102,00 mii lei** fiind dispusă confiscarea a **248,07 m.c. (+101,17 m.c.) material lemnos**, și înregistrate **33 dosare penale**.

Pe linia prevenirii și combaterii braconajului piscicol, cu implicarea partenerilor instituționali au fost organizate și executate **13 (-24) controale pe linia prevenirii și combaterii faptelor ilicite din domeniul piscicol** (din care 11 controale pe linia legalității transportului peștelui, produselor din pește și a altor viețuitoare acvatice) și verificate 90(+22) obiective (pescării, amenajări piscicole și autovehicule).

XI. La nivel județului Botoșani au fost desfășurate activități pentru prevenirea și combaterea infracționalității comise în domeniile contrabandei, traficului și comerțului cu țigarete și produse din tutun. În perioada de referință au fost înregistrate 11 **dosare penale și soluționate 23**. Cantitatea totală de țigarete indisponibilizată/ confiscată în primul semestru al anului 2025 a înregistrat **o creștere de 78.373 pachete de la 353 pachete în primul semestru al anului 2024 la 78.726 pachete în primul semestru al anului 2025**.

XII. Criminalitatea stradală

În perioada **01.01.2025 – 30.06.2025** au fost înregistrate un număr de **535** sesizări stradale, în **scădere cu 18,3%** față de aceeași perioadă a anului 2024, când s-au înregistrat un număr de **655** sesizări stradale.

Dintre acestea, după locul comiterii, un număr de **323 (-98)** au fost sesizate în *mediul urban* și **212 (-22)** au fost sesizate în *mediul rural*, iar după momentul comiterii, un număr de **334(-81)** infracțiuni au fost comise pe timp de zi, în timp ce **201(-39)** au fost comise pe timp de noapte.

În cursul semestrului I al anului 2025, un număr de **33 de fapte stradale au fost constatate în flagrant**, în creștere față de aceeași perioadă a anului 2024, când lucrătorii de poliție au constatat în flagrant un număr de **29 de infracțiuni comise în mediul stradal**.

XIII. ASIGURAREA MANAGEMENTULUI COMUNICĂRII

Poliția Română a rămas una dintre cele mai transparente instituții publice și principalul vector de imagine al Ministerului Afacerilor Interne. Activitatea de informare și relații publice a fost orientată spre transparență, echidistanță și apropiere de cetățean.

În perioada de referință au fost elaborate și transmise către mass-media

- **396** de știri/buletine informative și
- **59** comunicate de presă,
- **3** interviuri,
- **17** declarații de presă și
- **3** evenimente de relații publice realizate sau la care s-a participat
- **1** campanie de informare
- **2** participări la emisiuni radio/tv,
- **37** materiale publicate pe rețelele de socializare
- **4** intervenții ale specialiștilor MAI, transmise live, pe rețelele de socializare
- au fost formulate răspunsuri la un număr de **169** solicitări de interes public.

XIV. În cursul perioadei evaluate a fost organizat 1 stagiul de pregătire specifică a cadrelor SAS, cu denumirea “*BLUE GUARDIANS*”. La activități au participat peste 100 de operatori din structuri de intervenție ale poliției din România, Republica Moldova și Spania, inclusiv: Forțele pentru Operațiuni Speciale ale M.A.P.N., S.I.I.A.S. din cadrul I.G.P.R., B.P.D.S. „Fulger” (R. Moldova) și Grupo de Acción Rápida – Guardia Civil (Spania).

Antrenamentele tactice s-au desfășurat în Tabăra Air-Soft „Codrii de Aramă” – Ağafton, iar ședințele de tragere au avut loc în poligoanele I.P.J. Botoșani și U.M. 1251 Copălău. Obiectivul principal a fost consolidarea capacității operaționale prin schimb de bune practici, standardizarea procedurilor de planificare și execuție a intervențiilor, precum și întărirea cooperării internaționale în domeniul acțiunilor speciale.

Stagiul s-a finalizat cu un exercițiu complex, bazat pe un scenariu real de atac armat, cu luare de ostatici, intervenție antiteroristă și sprijin aerian din partea unui elicopter MAI. Exercițiul a implicat toate forțele participante, fiind simulate toate etapele unei intervenții reale. Exercițiul a beneficiat de mediatizare națională și locală, consolidând imaginea Poliției Române și contribuind la recunoașterea județului Botoșani ca **pol strategic de pregătire tactică antiteroristă în Europa de Est.**